A = Athens, Bibl. Nat. (Bibliothek tes Hellados) 2907, saec. XIII; **Boncompagnus** 1r-126v, f. 103v

Berlin = Berlin, SPKB lat. fol. 509, saec. XV;
 148v-149r

Bern = Bern, Burgerbibliothek 322, saec. XIII;
 74r-134v, f. 104rb

M = Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 23499, saec. XIII; **Boncompagnus** 1r-58r, f. 48va

P = Paris, BN lat. 7732, saec. XIII;

Boncompagnus 1r-65v

S = Siena, Bibl. Com. G IX 31, saec. XIII;

Boncompagnus 1r-79r

V= Vatican City, BAV, Archivio di S. Pietro H13, saec. XIII;
 159r

X = Paris, BN lat. 8654, saec. XIII;

Boncompagnus 1-100

Boncompagnus f.

Boncompagnus

Boncompagnus 1r-

145 (1903), IX, 88f. Reprinted in Gustav Schnürer **Sankt Kümmernis und Volto Santo** (Düsseldorf 1934) 163-4.

5.22.4 Notula doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis.

[1] Contra hereticos et errores infinite possent materie reperiri. Nam Greci dicunt Spiritum Sanctum a solo Patre procedere, sumentes auctoritatem evangelii, qua dicitur "*Spiritus paracletus, qui a Patre procedit,*"¹ et pro eo quod Latini dicunt, quod a Filio et Patre procedit, heretici apud eos habentur.

reperiri] reperari P inveniri X solo] suo P evangelii] evangeli P ewangelii X a Patre]
Patre Berlin et pro eo--procedit om. A per homoiteleton

¹ Io. 15.26

[2] Item sacrificant de pane fermentato, dicentes quod corpus Christi fuit in sepulchro triduo in nostre mortalitatis fermento, quod nos errorem sine dubio reputamus.

in nostre om. A

[3] Item secundum nos errant in matrimoniiis et in plurimis, que non sunt per singula referenda.

plurimis que] plurimis P

[4] Item sunt apud nos quamplures, qui dicunt Deum non esse aliquid, secundum quod est homo, quorum errorem Alexander tertius reprobavit.¹

Deum S Berlin Bern Athens] om. P dicunt M^{ac} secundum] sed Berlin

¹ JW 11806, 11809: "pravam doctrinam, quam adhuc quidam teneant et predicent, quod Christus secundum quod sit homo non sit aliquid, penitus abrogare current, et Christum sicut perfectum Deum sic et perfectum ac verum hominem ex anima et corpore secundum quod homo consistentem tenendum et predicandum precipient".

[5] Item sunt alii, qui dicunt, quod anima nichil sit, antequam infundatur corpori nec postquam a corpore separatur. Et alii sunt, qui dicunt, quod postquam a corpore separatur, non est anima, sed nichil deperit ex ea, quia remanet **essentialis** forma. Alii sunt, qui firmiter asseverant, quod anima bruti animalis perpetuatur per successivam carnis propagationem, sicut anima hominis.

nichil sit] est A infundatur] infudatur P Et alii sunt--prior a corpore om. A S per homoiteleton a corpore tr. M ante Et alii corpore om. S? A? separatur om. X ex ea om. Schönbach ed quia] qui P essentialis] essentialiter M **essential' forma** Athens S Bern Bern P] **essentialiter forma** M animalis om. A Berlin Bern M Schönbach ed carnis] creature Schönbach ed

[6] Et suum de Salomonis dictis fovent errorem, qui dixit: 'Nichil habet homo iumento

amplius,' et idem: 'Est interitus hominis et iumentorum.'¹ Et alibi dicit: Omnia 'renovantur et deiciuntur, sic generatio carnis et sanguinis nascitur et finitur.'²

et sanguinis nascitur] et hominis anguis nascitur S nascitur A

¹ Eccl. 3.19

² Sir. 14.19

[7] Alii sunt, qui dicunt, quod postquam anima separatur a corpore unius, ingreditur corpus alterius, et ista circuitio numquam habebit finem.

unius] unus *Berlin* Item alii--nec habebit finem *om.* S per *homoiteleton*

[8] Item alii sunt, qui dicunt, quod mundus iste principium non habuit nec habebit finem, et ita sensibilis cum dispositione horum planetarum absque fine durabit.

sensibilis] sn~silis M *om.* *Schönbach* ed cum *om.* S snsil~ X

[9] Non credunt etiam, Adam fuisse primo plasmatum nec a primordiali materia fuisse umquam elementa distincta.

primo plasmatum--fuisse *om.* A per *homoiteleton* unquam fuisse *tr. Schönbach* ed

[10] Item Cumani dicunt tot esse deos quot rerum genera.¹ Unde quodcumque animal prius in mane sibi occurrit, ad honorem illius dei adorant. Etsi ad negotia sua fortunatam invenerint horam, dicunt 'Magnus est Deus hyrcorum' vel 'caprarum' seu 'asinorum' vel 'muscarum' aut 'serpentum', secundum quod alicuius generis animal sibi occurrit. Verumtamen firmiter credunt quod unus sit Deus, qui diis omnibus dominetur, et apud eos 'Tancredus' vocatur.²

tot dicunt *tr. X* prius in mane] in mane primo *Berlin* in mane *tr. A* post occurrit adorant] adhorant S P M adorant *tr. A* ante ad fortunatam] fortunam A invenerint fortunatam *tr. S* horam] oram M hyrcorum] yrchorum A yrcorum X vel muscarum--occurrit] et sic de singulis *Berlin* Tancredus] Tangredus S P

¹ For literature on polytheism in medieval eastern Europe: J. BANASZKIEWICZ "Polytheistische Religionen, Slavische Bereich" **LMA** 80-81. ² XXXX

A = Athens, Bibl. Nat. (Bibliotheca tes Hellados) 2907, saec. XIII; **Boncompagnus** 1r-126v, f. 103v-104r

Berlin = Berlin, SPKB lat. fol. 509, saec. XV;
f. 149r-149v

Bern = Bern, Burgerbibliothek 322, saec. XIII;
74r-134v, f. 104rb-104va

M = Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 23499, saec. XIII; **Boncompagnus** 1r-58r, f. 48va-48vb

Boncompagnus

Boncompagnus

P = Paris, BN lat. 7732, saec. XIII;

Boncompagnus 1r-65v, f.

S = Siena, Bibl. Com. G IX 31, saec. XIII;

Boncompagnus 1r-79r, f.

V = Vatican City, BAV, Archivio di S. Pietro H13, saec. XIII;
159r, f.

Boncompagnus 1r-

X = Paris, BN lat. 8654, saec. XIII;

Boncompagnus 1-100, f.

Schönbach ed = Beiträge 62-64

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998

[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.23

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

5.23 DE LITTERIS CITATORIIS

5.23.1 De primis litteris citatoriis per totum regulariter variatis.

- [1] "*Religionis christiane moderator, summus pontifex causam, que vertitur inter vos pro facto heretice pravitatis <etc.>*" in hunc modum nobis audiendam commisit.
- [2] "*Innocentius episcopus servus servorum Dei*", et ponatur tota epistola papalis.
- [3] Et ita semper fieri debet in primis litteris citationis.
- [4] Finita quidem epistola ita procedat orator: "*Ideoque paternitati*" vel "*fraternitati vestre*" vel "*tue,*" vel "*discretioni vestre*" vel "*tue,*" vel "*tibi*" vel "*vobis mandamus, ut tertia feria proxima parati et instructi ad respondendum secundum iustitiam nostro vos conspectui presentetis.*"
- [5] Vel aliter: "*Mediator Dei et hominum summus pontifex causam etc.*"
- [6] Vel: "*Placuit vicario Christi et magistro katholice fidei*" vel "*mediatori Dei et hominum*" Vel: "*Placuit illi qui habet plenitudinem potestatis*" vel "*Placuit sanctitati sedis apostolice*" vel "*Placuit apostolice sanctitati committere nobis*" vel "*michi causam etc.*"
- [7] Et est notandum, quod in primis citatoriis litteris ex parte iudicum 'precipere' non debet poni nisi in casu forte quia non postulat ordo iuris.

5.23.2 De secundis citatoriis regulariter variatis.

- [1] "*Significamus*" vel "*intimamus*" vel "*notus facimus fraternitati*" vel "*discretioni vestre*" vel "*tue, vobis*" vel "*tibi, quod summus pontifex nobis causam, que vertitur inter vos et Actrebacensem canonicam, audiendam commisit.*"
- [2] Vel: "*Qualiter summus pontifex*" vel "*dominus papa causam, que vertitur inter vos, nobis audiendam commiserit et fine debito terminandum, aperte novistis.*"
- [3] "*Unde, si miramur, non est mirum, quod ad statutum*" vel "*prefixum terminum non venistis neque alicuius impedimenti causam per aliquem responsalem allegare curastis.*"
- [4] "*Quare vobis precipiendo mandamus*" vel "*vobis auctoritate domini pape ac nostra*"

vel "auctoritate legationis, qua fungimur" vel "delegationis, vobis districte precipiendo mandamus" vel "sub pena beneficii et officii" vel "sub interminatione anathematis iubemus, quatinus in tali termino parati et instructi ad iustitiam faciendam et recipiendam apud talem locum" vel "in tali loco nostro vos conspectui presentare curetis."

[5] "Alioquin in vos sententiam tanquam in contumaces feremus" vel "non differemus ulterius promulgare."

5.23.3 De responsivis cum excusatione ac postulatione termini in principio et in fine variatis.

[1] "Gaudemus plurimum et letamur, quod summus pontifex causam, que inter nos et tales vertitur, vobis" vel "sapientie vestre" vel "industrie" vel "dominationi" aut "paternitati audiendam commisit, quia firmiter credimus et speramus, quod penes vestram sanctitatem nullum in iure nostro patiemur defectum."

[2] "Verum, si scivissetis impedimentum, quod nobis occurrit, nulla fuissetis ammirazione commoti, quod ad primam et secundam citationem secundum vestrum mandatum non venimus respondere parati."

[3] "Preterea nullum potuimus habere advacatum, qui pro parte nostra, sicut expedit, responderet."

[4] "Cuius rei causa benignitatem vestram suppliciter exoramus, quatinus usque ad talem diem nobis terminum prorogetis" vel "indicias conferatis" vel "nobis terminum dignemini prorogare."

5.23.4 Cum ad preces terminus prorogatur.

[1] "Assertioni vestre fidem simpliciter adhibentes, vobis terminum, quem petitis, prorogamus, vos attentius commoventes, ut in preceptis nostris ulterius nos deludere non velitis" vel "deludere minime presumatis, quia nullum reportabitis de inobedientia vestra profectum."

5.23.5 De litteris perhemptoriis in fine regulariter variatis.

[1] "Aperte videmus, et nobis incognitum non existit, quod in prima secunda et tertia citatione nos deludere voluistis, ad excusandum excusationes in dolis et machinationibus frivilis inania respondentes."

[2] "Nunc autem sub hoc uno peremptorio vobis precipiendo mandamus, quatinus in tali termino ad exhibendum cautionem iudicio sisti nostro, vos non differatis conspectui presentare."

[3] "Alioquin in causa procedere minime differemus" vel "procedemus in causa, prout

"*iuris ordo requirit*" vel "*in ipsius cause cognitione secundum iuris ordinem procedemus*" vel "*rationes alterius partis nichilominus audiemus*" vel "*ipsi cause de sapientum consilio finem debitum inponemus*" vel "*non differemus causam ipsam fine canonico terminare*" vel "*in vos tamquam in contumaces sententiam proferemus.*"

5.23.6 Promulgatur interdicti sententia et statuitur terminus, ultra quem contumaces sunt excommunicati.

[1] "*Propter inobedientiam et contumaciam vestram in vos interdicti sententiam promulgamus, statuentes quod si usque ad talem terminum ad exhibendum cautionem iudicio sisti non veneretis, sitis excommunicationis vinculo innodati, quam excommunicationem auctoritate summi pontificis faciemus per circumpositas ecclesias promulgari.*"

5.23.7 Notula de huiusmodi materiis inveniendis.

[1] In huiusmodi quippe materia tanta posset fieri extensio perorrandi, quod ipsa prolixitas fastidium generaret. Nam huiusmodi littere originem habent a iure canonico et civili.

[2] Unde orator inspicere debet, quando causa fuerit appellatione remota commissa vel sine appellatione, aut qualiter fuerit super principalibus et accessoriis appellatum.

[3] Consideret etiam causarum varietates, diversitates negotiorum, tergiversationes, machinationes, fraudes et dolos partium.

[4] Et si non fuerit instructos in iure, interroget subtilius iudices delegatos et assensores, quorum auctoritate atque consilio sunt queque singula pertractanda.

[5] Item queruntur aliquando salario post contestationem litis pro iudicibus, assessoribus, notariis, nuntiis. Super quibus et aliis principalibus et accessoriis ultra sufficientiam in canonico iure tractatur.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.24

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

5.24 DE ROGAMINIBUS, QUE PORRIGUNTUR IN CAUSIS

5.24.1 Rogatur delegatus, ut unam partem debeat in suo iure fovere.

[1] "Vobis est plurimorum insinuatione relatum, quod ..."

5.24.2 Responsio, qua significatur, quod libenter exaudire.

[1] "In hoc video, quod estis discretionis titulis ..."

5.24.3 Alia responsio cum indignatione.

[1] "Non sumus ut arundines, que levi aura flectuntur ..."

5.24.4 Rogatur delegatus, ut causus pauperum et impotentium habet pre oculis.

[1] "Credo immo scio et rerum est, quod semper cuiuslibet ..."

5.24.5 Respondet legatus, quod talia rogamina libuntur exaudire.

[1] "Iustissima rogamina nostra in quibuscumque optinebit ..."

5.24.6 Consuluit aliquis delegato, quod si vitare potest, non procedat ad sententiam finitivam, ut vitet odium.

[1] "Nisi personam vestram diligenter corde sincero et ..."

5.24.7 Consuluit aliquis delegato, ut non dimittat propter odium, quod sententiam finitivam non ferat.

[1] "Probitatis vestre famam per diversas provincias ..."

5.24.8 Responsio utriusque cum variatione.

[1] "Ex dilectione sincera et animi puritate processit ..."

5.24.9 Notula doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis.

[1] Super huiusmodi enim et consimilibus negotiis infinite ...

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.25

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

5.25 DE LITTERIS, QUE FIUNT PRO CONTROVERSIIS MATRIMONIORUM

5.25.1 Littere alicuius pontificis pro conquestione mulieris, que desponsata fuit et cognita que vire inficatur, unde vult aliam recipere in uxorem.

[1] "Ex lacrimosa conquestione .B. mulieris nobis ..."

5.25.2 Responsio delegati, quod asserit illum virum dicere, quod prius cognovit quandam consanguineam mulieris, quare dicit matrimonium non tenetur.

[1] "Iuxta mandati vestri tenorem .B. parrochianum meum ..."

5.25.3 Littere per totum variate de conquestione mulieris, quam vir dimisit et adultera superinduxit.

[1] "Ex conquestione .B. nobilis" vel "pauperis mulieris ..."

5.25.4 Littere unius episcopi alii episcopo pro conquestione mulieris, que vir dimisit et ad civitatem illam aufugerit, ubi aliam dicitur desponsalem.

[1] "Ex flebili querimonia .B. latricis presentium ..."

5.25.5 Littere episcopi, cui consistant, quod parrochianus talis uxorem dimisit et habitum religionis assumpsit. Unde significat illis, qui eum receperunt, quod illum dimittere non postponant.

[1] "Per publicam vicinie famam nobis est probabiliter ..."

5.25.6 Littere episcopi pro conquestione viri, qui despensavit quedam, que illum non vult recipere in maritum.

[1] "Bernhardus molendinarius nobis assertione sua ..."

5.25.7 Littere episcopo alteri episcopo pro facinore mulieris, que virum suum occidit.

[1] "Enorme facinus .I. mulieris nobis compellimur ..."

5.25.8 De viro, qui uxorem suam interfecit.

[1] "Quidam noster parochianus nomine .I. uxorem suam ..."

5.25.9 Littere pro conquestione viri, quem uxor dimissit et cuidam monacho adhesit.

[1] "Berta mulier aborrenda omnique pudore digna maritum ..."

5.25.10 Littere a simili per contrarium procedentes.

[1] "Albertus vir aborrendus omnique pudore dignus ..."

5.25.11 Notula, qua doctrina datur, quare tintunabula pulsantur et extinguuuntur candele pro excommunicatis.

[1] Multi sunt, qui ab abscondunt se in ecclesiis et faciunt excommunicationem latenter, ad hoc quod videantur observasse preceptum, et hoc faciunt ad vitandum odium aut causa timoris vel amoris. Dicitur etiam pulsatis campanis et candelis extinctis, ut excedentes magis erubescant et fiant apud universos abhominabiles et infames. Porro, cum assidue tintinabula propulsantur, ad memoriam hominum scelera peccantium reducuntur. Unde infamia renovatur, per extinctionem siquidem candelarum significatur privatio eterne vite vel pena damnationis eterne. Sicque multos reducit ad penitentiam verecundia, quos vix aut numquam ammonitio ad caulas gregis dominici revocaret etc.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998

[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.26

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

5.26 DE LITTERIS, QUE FIUNT PRO TESTIBUS COHERCENDIS

5.26.1 Mandant iudices delegati aliquibus, ut iurent testimonium perhibere veritati.

[1] "Super causa, que vertitur inter" tales, "vestrum testimonium postulatur. Ideoque vobis per presentia scripta mandamus, quatinus testimonium veritati perhibere curetis."

5.26.2 Littere preceptorie ad illos, qui noluerunt testimonium perhibere veritati.

[1] "Credimus, quod sine occasione aliqua veritati deberetis testimonium perhibere. Sed vos id facere neglexistis. Unde miramur."

[2] "Nunc autem ex auctoritate sedis apostolice, qua fungimur, vobis districte precipiendo mandamus" vel "sub pena beneficii et officii" vel "sub interminatione anathematis vobis iubemus, quatinus omni dilatione postposita perhibeatis testimonium veritati."

5.26.3 Tertio loco inducunt penam excommunicationis, si post visionem litterarum non fecerint.

[1] "Quia prius mandatum et postea preceptum nostrum contempnere presumpsistis, vos excommunicationis vinculo innodamus, si post harum visionem testimonium non perhibueritis veritati."

5.26.4 Rogant delegati iudices senem religiosum, ut iuret testimonium perhibere.

[1] "Sanctitatem vestram duximus in Domino exortandam, ut super causa, que vertitur inter" tales, "testimonium perhibere velitis."

5.26.5 Excusatio senis propter habitum religionis et senectam.

[1] "Cum iam de seculo fugerim et conversationem reliquerim mundanorum, miror, quod me vultis trahere ad secularia iuramenta."

[2] "Preterea sum vir annosus, immo iam in senecta et senio constitutus."

[3] "Unde vobis duxi humiliter supplicandum, ut considerantes non dico religiosum sed religionis habitum et etatem decrepitam, in qua consisto, michi deferre in hac parte velitis."

5.26.6 Suadent iudices, quod magis tenetur propter illa duo testimonium perhibere.

[1] "Cum Dei et hominum Mediator ad aliud non venerit nisi ad perhibendum testimonium veritati, quia ipse Deus est veritas, meritorium esse credimus, quod vos exortamur ad perhibendum testimonium veritati."

[2] "Nam et in hoc vos religionis habitus non excusat, quia tunc religio esse videbitur fructuosa, cum discordie per vestrum testimonium sopientur."

[3] "Porro annosa etas ad fovendum veritatem vos magis inducit, quia in hore senium sapientia reperitur et constantia illibata."

5.26.7 Notula doctrinalis.

[1] Illi autem, quibus deficiunt materie perorrandi, recurrent ad titulos¹ in quibus DE TESTIBUS pertractatur.

¹
Below, [6.12](#), above 5.26.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.27

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title \(6.1\)](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

5.27 DE FURTIS INCISIONIBUS ET INCENDIIS, QUE CREDUNTUR ESSE A VICINIS VEL PERSONIS DOMESTICIS PERPETRATA

5.27.1 De illo, cui fuerant oblata omnia, quando surrexit ad matutinum in nocte nativitatis Domini.

[1] "Parrochiani, cui nobis lacrimosa conquestio patefecit ..."

5.27.2 De illo, cui fuerunt nocturno tempore vinee atque arbores incise et apum receptacula confracta.

[1] "Nocturno tempore, quo custodia non potest in prediis ..."

5.27.3 De illo, cuius domus fuit de media nocte combusta, in qua etiam periit filia, que iacebat in cunis.

[1] "Excessum detestabilis odii et dolose et inimicitie ..."

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.1

[Table of Contents](#) -- [Previous title \(5.27\)](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.1 DE NOVIS AMICIS ACQUIRENDIS

6.1.1 De illo, qui vult aquirere amicitiam illius, quem numquam vidit.

[1] "Fama celebris, que de vestre nobilitatis altitudine de gentibus et de regnis ad populos alteros convolavit, nos inducit plurimum et hortatur, ut vestram amicitiam acquirere debemus et ipsam gratis et <???> obsequiis conservare. Iubere igitur, in quibuscumque placet, dignabimini, quia parati sumus et erimus exequi, quod amicabiliter pollicemur."

| [\[56vb\]](#) P

6.1.2 Responsio, qua grates referuntur et significatur, quod munera transmittit pro amicitie roboratione.

[1] "Nobilitatis vestre littere et curialitatis radice ... aliquando solatiari/ velitis."

solatiari| [\[57ra\]](#) P

6.1.3 De illo, qui litteris mittat consanguineum suum, quem numquam vidit.

[1] "Quamquam vos corporeis adhuc oculis non viderimus ..."

6.1.4 Responsio, qua mittens de litteris commendatur cum benivolentie captatione.

[1] "Excellenta vestram dignis laudibus commendamus ..."

6.1.5 Notula pro variatione.

[1] Epistole in hoc titulo posite possunt pro quibuslibet viris et mulieribus regulariter variari.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.2

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

6.2 DE SUASIONIBUS ET DISSUASIONIBUS IN MATRIMONIIS CONTRAHENDIS.¹

[6.2.1] De illo, qui rogat aliquem, ut taliter faciet, quod talem possit habere dominam in uxorem.

[1] "Vobis est plurimorum insinuatione relatum et fama ..."

| [\[157^r\]](#) Berlin [\[57^b\]](#) P

¹ Cf. A.G. RIGG **Gawain on marriage: the textual tradition of the *De coniuge non ducenda* with critical edition and translation** Studies and texts of the Pontifical Institute of Mediaeval Studies 79 (Toronto: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1986). [Gualterus Mapes], **Disuasio Valerii ad Rufinum ne ducat uxorem**. Vgl. MANITIUS 3, S. 265f.

6.2.2 Responsiva, qua significatur, quod libentissime faciat.

[1] "Excellenta nostra me dignata est rogare, ut ..."

6.2.3 Littere, quas interponitor mandat patri puelle.

[1] "Filius ducis Carinthie suis nobis litteris intimavit ..."

6.2.4 Responsio patris.

[1] "De probitate dilectionis vestre plurimum confidentes ..."

6.2.5 Suasio, ut omnes paribus debeant nubere.

[1] "Scriptum est: 'Nubere pari', ergo si tue conditionis ... | nonnulli, qui hoc matrimonio impedirent etc. "

| [\[157^v\]](#) Berlin

6.2.6 Admonetur, ne aliquis ancillam recipiat in uxorem, et potest fieri conversio.

[1] "Vi<??>s deberes in rogu<?> proici, spectante omni populo ..."

6.2.7 Suasio de commendatione morum et pulchritudine corporea et nobilitate.

[1] "Domina .B. filia comitis .A., est aspectu decora, gracilis in ilibus, in risu blanda, incessu modesta, fulget honestate morum, sapiens est et benigna, dulcis, affabilis, placida, mansueta, gula eius sicut massa nivea et dentes inter labella crossula et rubentia lacte candidoeres, et capilli quasi aurum, quadam crocitatem micantes. Oculi sicut stelle reluent, qui statu ram faciunt angelicam radiare. Preterea mater eius originem de imperiali stirpe contraxit et dives est/ plurimum et habundans. Hec siquidem omnia vos debent propensius invitare ad matrimonium contrahendum, quia ille felicissimus erit inter felices, qui tante domine merebitur copulari."¹

dives est | [\[57va\]](#) P

¹ Schönbach ed = Beiträge 57

6.2.8 Dissuasio propter morum ineptitudinem, deformitatem persone atque ignobilitatem.

[1] "H. filia comitis .A. est aspectu deformis, in ilibus tuberosa, in risu inepta, incessu fluida, displicet ineptitude morum, stulta est et iracunda, aspera, balbutiens, gibba, nasicurva, clamosa, garrula et vacillans. Gula eius velut tetra fuligo, dentes inter fetida labella nigrescunt et capilli quasi sete porcorum/ quadam rigiditate silvescunt. Oculi eius sunt duo carbones extincti, qui statu ram tartaream esse demonstrant. Preterea mater eius originem de servili stirpe contraxit et pauper est plurimum, carens omni ubertate rerum. Hec autem omnia debent vos a proposito contrahendi matrimonium revocare, quia ille miserrimus erit inter miseros, qui tam horridam feminam recipiet in uxorem."¹

porcorum | [\[158r\]](#) Berlin

¹ Schönbach ed = Beiträge 57

6.2.9 Dissuasio, ex eo quod primo fuit alteri desponsata.

[1] "Licet sit nobilis pulchra satis et decora, alteri ..."

6.2.10 Dissuasio propter appositionem colorum et claudicationem atque brevitate stature.

[1] "Licet pulchra per colorum impositionem esse cernatur ..."

6.2.11 Dissuasio propter virginitatis amissionem.

[1] "Non dubito illam esse plurimum nobilem et formosam ..."

6.2.12 Dissuasio, ex eo quod monasterio fuit oblati.

[1] "Bene vobis est consulendum, ut illam velitis recipere ..."

6.2.13 Dissuasio, ex eo quod cognita fuerit a monachis et clericis.

[1] "Vobis est propensius consulendum, ut illi copulari ..."

6.2.14 Suasio, ut recipiatur sacerdos vel clericus in virum.

[1] "Eras de filiabus Ierusalem, si sacerdotem vel clericum ... viro tuo/ exprimetur electum oleum de altari, et ita..."

viro tuo| [\[158v\]](#) Berlin

6.2.15 Dissuasio propter tonsuram.

[1] "Si sacerdoti vel clero fueris desponsata eris vidua ..."

6.2.16 Dissuasio, ex eo quod fuit venifica et medea.

[1] "Illa quam vultis recipere in uxorem esse dicitur ..."

6.2.17 Dissuasio, ex eo quod mater eius meretrix fuit.

[1] "Mater .B., quam optatis recipere in uxorem multorum ..."

6.2.18 Dissuasio propter senectutem.

[1] "Pudorosum est cuilibet pro pecunia recipere mulierem ..."

| [\[57vb\]](#) P

6.2.19 Dissuasio propter amissionem amicorum.

[1] "Si talem acceperitis in uxorem, amicos plurimos ..."

6.2.20 Dissuasio contra viduam, que in mortem sui mariti esse dicitur machinata.

[1] "Illam vis recipere in uxorem, que in morte cuiusdam ..."

6.2.21 Suasio pro vidua, ex eo quod bene sciat domus negotia

pertractare.

[1] "Fructuosum est recipere viduam in uxorem, que sciat ..."

6.2.22 Suasio propter habundantiam divitiarum.

[1] "Cuilibet est propensius consulendum, ut talem recipiat .in uxorem, de qua pecuniam possit habere, non est curandum de nobilitate vel prosapia...non postponas/ quantumcumque..."

postponas | [\[159r\]](#) Berlin

6.2.23 Dissuasio contra virum, qui multas desponsavit et nullam retinuit et quandam dicitur occidisse.

[1] "Illum vis recipere in maritum, qui plurimas desponsavit ..."

6.2.24 Dissuasio contra virum propter paupertatem et econverso.

[1] "Illum vultis recipere in maritum, qui cogitur pre ..."

6.2.25 Dissuasio contra virum, ex eo quod dicitur esse leprosis et econverso.

[1] "Bene consulo, bene suadeo, ut talem non recipiatis in virum, quoniam a multis perhibetur esse leprosus."

6.2.26 Dissuasio, ex eo quod aliquis dicitur esse heretia feodatur.

[1] "Amicitie vestre duximus firmiter consulendum, ut illum non recipiatis in virum, quoniam hereticus est et ad ecclesia separatus."

Dissuasio contra virum propter heresim et econtra. rubr. Berlin

6.2.27 Dissuasio propter lineam parentele.

[1] "Criminosum esset et contrarium rationi, si eum ..."

6.2.28 Dissuasio contra illum, que omnia ludendo consumit.

[1] "Mortiferum consilium suscepistis, si eum vultis recipere in maritum, qui omnia bona matrimonii sui ludendo consumit et per singulos dies spoliatur ad caram. Unde factus est fabula populorum."

Dissuasio propter ludum care. rubr. S

6.2.29 Dissuasio, ex eo quod aliquid esse dicitur hermafroditus.

[1] "Iocosum est quid reffero, sed absque dubio dampnosum esset vobis, quoniam ille, quem vultis recipere in maritum, hermafroditus esse absque dubio perhibetur. Unde, si haberetis burdonem, reperietis in eo scarpellam."

Dissuasio propter gybbum *rubr.* S

6.2.30 Dissuasio propter frigiditatem et parvitatem membra. |

[1] "In veritate audivi et plurimis est sine dubio ...membri virilis/..."

rubr. membra | [\[159v\]](#) Berlin virilis | [\[58ra\]](#) P

6.2.31 Notula iocosa et vera.

[1] Nota, quod ab initio et ante secula non fuit auditum, quod aliqua mulier maximum pene reputaret ad penam, quare de magnitudine dissuadere nemo potest aliqui mulieri.

6.2.32 Dissuasio propter homicidum perpetratum et converti potest.

[1] "Quomodo posset vester animus inclinari ad recipiendum ..."

6.2.33 Dissuasio propter vilia officia.

[1] "Quomodo recipies illum in virum, qui semper asinum sequitur et eidem lignum revelat in posteris, ponit taratanteram⁴ super molam et in collo portat sacculum et farinam? Item illum vis recipere in maritum, qui cum sonitu forcipis vel silibo vocat ad radendum barbatos, et Etheopem pro nummulo ad balnea trahit, in stuphis abradit pudenda, minuit, cautherizat, incendit et emungit sanguinem cum ventosis, quas in retibus defert post terga. Item illum vis recipere in maritum, qui semper capidem⁵ portat suspensam in zona, et cuius fama usque ad caldariam et ollam pervenit."⁶

¹ DU CANGE 8.31: est instrumentum, quo farina colatur, et instrumentum, cuius percussione granum defluit inter molas molendini. ² ³ Schönbach ed = Beiträge 57

6.2.34 Dissuasio contra virum propter senectutem.

[1] "O vesania inaudita, O stultitia muliebris, quomodo ...prebebit/ ..."

prebebit | [\[160r\]](#) Berlin

6.2.35 Dissuasio contra virum propter fetorem <h>oris et potest fieri conversio.

[1] "Quem de consilio amicorum vultis recipere in maritum, os habet fetidum, qui fetor est odori sepulcrorum similis. Unde ipsius consortium ab hiis, qui sciunt morbum seu vitium, cautius est vitandum."

6.2.36 Notula, que generaliter doctrina datur de omnibus suasionibus et dissuasionibus, que possunt in contrahendis matrimoniis pervenire.

[1] Suaderi potest, quod hoc debeat fieri pro bono pacis ...pervenire. |

pervenire | [\[58rb\]](#) P

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.3

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

6.3 DE LITTERIS, QUAS AMICI TEMPORE GUERRE AD INVICEM SIBI TRANSMITTUNT

| 6.3.1 Littere illorum, qui petunt suffragium ab amicis tempore guerre, cum variatione regulari.

[1] "Pro hereditatis paterne et defensione cum duce Bauguerie ..."

| [\[58va\]](#) P Barbarie Berlin

6.3.2 Responsio, qua promittitur, quod libenter sua rogamina exaudierit.

[1] "Cum intimatis nobis, quod vos oporteat guerram ..."

6.3.3 Littere aliquorum civium ad suos amicos, quos ad expeditio invitant.

[1] "Rationibus et populis incognitum non existit, qualiter ..."

6.3.4 Responsio, qua significatur, quomodo se preparent ad expeditionem.

[1] "Vestre magnitudinis litteris intellectis fecimus ..."

6.3.5 Notula, qua notatur, quod omnes cives ultra debitum se commendant et fere omnes faciunt idem.

[1] Omnes cives Ytalie pro suis civitatibus in maximo verborum fastu loquuntur et tam de se quam de aliis commendationes faciunt ampulloosas et a veritate remotas. | Et in hoc delinquit omnes mortales secundum magis et minus. Unde oportet oratores consuetudinem imitare.

remo|tas [\[58vb\]](#) P

6.3.6 Littere quibus amici solicitantur, ne venire differant, quoniam inimici veniunt contra eos.

[1] "Dum celebraremus consilium generale, vestri nobis nuntii retulerunt, quod Mediolanensis cum suo carrochio et circumpositis ..."

6.3.7 Littere, quibus aliqui cives rogan antiquos amicos, quod aut eos iuvant aut non offendant.

[1] "Utinam reduceretis ad memoriam nostrorum parentum obsequia et servitia, que vos ipsi vobis ..."

6.3.8 Responsio cum indignatione.

[1] "Si de vobis miramur, non est mirum, et maxime cum aperte sciatis, quod iuramenti vinculo simus Mediolanem sibi colligati et rogare presumitis, quod eis non prebeamus auxilium et favorem."

6.3.9 Littere, quibus aliquis princeps vel comitas precipit sibi subiectis, quod se preparant ad expeditionem.

[1] "Universitati vestri districte precipiendo mandamus, ut secundum quod vobis ex parte nostra fuerit a presentium latore iniunctum, vos ad expeditionem paretis, procul dubio scientes quod si quis contrafacere presumpserit, inpositum bannum sine spe rehabetionis persolvet."

6.3.10 Littere Lucensium ad Florentinos ad auxilium.

[1] "A flore nomine Florentinus recepisse turba Ytalica non ignorat et quilibet vident assidue per effectum, quoniam situ loci, strenua militia et multitudine populi numerosa refloret. Unde Florentini a Florentia derivati florescunt, et de suis inimicis triumphum et floridam victoriam reportantes, florigeri efficiuntur pariter et famosi. Talium ergo triumphatorum auxilium civitas Lucana implorat, cupiens ut flos luci taliter coniungatur, quid inimici et rebelles audito nomine contremescant et Luca relucens victoriosius per Florentiam reflorescat."

6.3.11 Responsio cum affectione.

[1] "Lucem nobis amicitie civitas Lucana transmissit, que Luca merito dici valet, quoniam inter civitates velut stella matutina relucet. Unde Florentia, que famosis est ab ea preconiis commendata, ita in suo servitio refloreat, quod de suis inimicis florem victorie lucisque triumphum reportare valebit."

6.3.12 Notula ad interpretationibus nominum.

[1] Licet hoc nomina Florentia scilicet et Luca sint apta satis laudabili ethimologie ac interpretationi, tamen nullum nomen alicuius loci aut viri seu mulieris vel etiam bruti animalis est adeo laudabile| vel ineptum, quod per contrarium vel per similitudinem vocis vel effectus aut per aliquem casualem eventum non possit per industriam providi oratoris in bonam et in malam interpretationem venire.

lauda|bile [59ra] P oratoris] orationis P

6.3.13 Littere, quibus aliqui proceres contra aliquem principem auxilium civitatis implorant.

[1] "Guido Guerra palatinus Tuscie comes castrum nostrum, quod dicitur Laterinum, obsidere miniatur et sicut nobis est a pluribus intimatum, iam facit exercitum congregari. Unde ad vos tamquam ad speciales dominos et patronos recurrimus confidenter, supplicantes attentius ut si fuerit oportunum, vestrum nobis auxilium sicut specialibus vestris civibus inpendatis."

Laterinum Bern Athens Berlin] Latercinum P Lantertinum Siena dominos Siena Bern] amicos prem. P nobis] vobis P

6.3.14 Responsio, qua promittitur, quod libenter facerent, sed timent in itinere.

[1] "Credere debetis et pro certo sperare, quod nostrum vobis auxilium non deerit. Verumtamen in itinere timeremus, quia vasalli comitis possent nos facile impedire. Demum vestre duximus prudentie consulendum, ut castrum vestrum faciatis armis et vinternalibus taliter premuniri, quod castellani ex aliquo defectu se reddere non cogantur."

6.3.15 Littere, quibus castellani obsesi intimant, quod offensores non timent.

[1] "Comes Petrus de Celano cum comite Iacobo de Tritarico, sicut toti est Apulie manifestum, per quatuor mensium spatium nos obsedit, et licet ..."

6.3.16 Littere, quibus intimant obsessi, quod ulterius se defendere non possunt propter validam famen.

[1] "Afflicti et consumpti fame intollerabili castrum ..."

6.3.17 Littere, quibus obsessi rogantur, quod usque ad triduum se defendant.

[1] "Perseverentiam vestram dignis laudibus commendam se ..."

6.3.18 Invectiva contra illum, qui post habitam victoriam pacem facere dignatur.

[1] "Cum fortuna ridet in posterum, est cautius precavendum ... immo/ sepe..."

immo| [59rb] P

6.3.19 Inproperium contra illum, qui pacem facere recusavit.

[1] "*In summitate rote superabiliter consistentes amicorum ...*"

6.3.20 Littere, quibus aliquis sponte promittit se alicui sereviturum in guerra.

[1] "*Fama publica per diversas partes Yspanie convolavit ...*"

6.3.21 Littere de materia consimili.

[1] "*Cum simus speciales fideles et amici vestri, non sine ...*"

6.3.22 Littere, quibus referuntur de libera promissione grates et significant, quod veniant et alios ad veniendum inducant.

[1] "*De libera promissione vestra vobis grates referimus ...*"

6.3.23 Littere, quibus aliquis princeps militibus generaliter promittit dare soldos et dampna emendare.

[1] "*Notem facimus universis militibus, ad quos littere ...*"

6.3.24 Littere, quibus alicui consulitur, ne de tali guerra se intromittat.

[1] "*Quia vos et honorem vestram diligo corde sincero ...memorie commendare.* /"

commendare| [\[59va\]](#) P

6.3.25 Littere, quibus aliquis iubetur, ne de tali guerra se intromittat.

[1] "*Universitati vestre nomine iuramenti et sub ...*"

6.3.26 Littere, quibus aliquis intimat, quod qui tali servit sibimet imputet et qui eum offendit similiter.

[1] "*Multis est notum et vobis incognitum non existit ...*"

6.3.27 Littere, quibus aliquis rogat pro militaribus armis et equis.

[1] "*Properare optans ad exercitum, quem illustris rex Arragonensium in Siciliam dirigit ...*"

6.3.28 Notula inductiva ad excusationem.

[1] Siquis non potest aut non vult iussa vel postulata effectui mancipare, ad titulum DE IMPEDIMENTIS EVIDENTIBUS recurrat et tam ibi quam in multis locis per libros occasiones et excusationes plurimas poterit invenire, si sciverit etiam modicum.

* * *

© Steven M. Wight, Los Angeles 1998
Scrineum © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.4

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.4 DE VICTORIIS, TREUGIS ET COMPOSITIONIBUS¹

6.4.1 Significant alicui victoriam, quam de prelio deportarunt.

[1] "Inenerrabilis nuntiorum iocunditas vobis ineffabile ... Madii fuimus hostes/ agressi et ita..."

| [\[59va\]](#) P Littere quibus significatur de victoria facta et triumpho habito. *rubr. Siena*
hostes | [\[59vb\]](#) P

¹ *Siena* and some other MSS have no title 6.4, DE VICTORIIS, TREUGIS ET COMPOSITIONIBUS. Instead, these 10 chapters are added on to title 6.3.

6.4.2 Littere de consimili materia.

[1] "Rem ammirabilem et inauditam fortunam vobis ..."

De fortunata victoria contra inimicos. *rubr. Siena* .

6.4.3 De victoria facta in mari.

[1] "Inter Cyprum et Cretam invenimus capellectos, que ... non paucos, ut/ mare quosdam..."

De his qui habuerunt victoriam contra cursales. *rubr. Siena* . ut | [\[60ra\]](#) P

6.4.4 Responsio generalis ad tres victorias antedictas.

[1] "Nostrarum pagina litterarum nos fecit inenerrabili ..."

Responsio quod multum letantur de factis victoriis. *rubr. Siena* .

6.4.5 Significatur, quod pax est facta.

[1] "Universitate vestre tenorem presentium intimamus ..."

De illis qui significant quod treuga sit facta. *rubr. Siena* .

6.4.6 Consultetur, quod licet sit pax facta, se tamen debent cautius

custodire.

[1] "Gaudium vobis et letitiam intimamus, quia inter nos et" tales "pax est facta et ad plenum concordia reformata, in qua fuerunt pontifices et abbates et religiosi viri quamplures, multi milites et numerosa populi multitudo."

De illis qui significant quod pax est fact. *rubr. Siena* .

6.4.7 Significatur, quod pax vel treuga est fracta.

[1] ""Post solemptem treuguam vel pacis compositionem ..." "

De illis qui conquerunt quod inimici eorum sibi fregerunt treugam vel pacem. *rubr. Siena* .

6.4.8 Responsio, qua significatur, quod dolent.

[1] "De proditione, quam contra vos fecerunt plurimum ..." "

Responsio amicorum qui ex hoc se dolere fatentur. *rubr. Siena* .

6.4.9 Significatur, quod una die fuit pax facta et infra homicidia pertractata.

[1] "Meum exordium est effusio lacrimarum et narrationis ...firmare. Postmodum/ vero..."

Lacrimosa conquestio illius cui duo filii post compositionem pacis fuerunt occisi. *rubr. Siena* .
Postmodum | [\[60rb\]](#) P

6.4.10 Notula doctrinalis.

[1] De huiusmodi guerris treuguis et pace infinita posset fieri extensio materiarum, quia nemo comprehendere omnes posset speciales rerum eventus. Unde oratorum arbitrio specialia queque relinquuntur.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.5

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.5 DE CUSTODIENDIS MUNITIONIBUS ET CAPTIVIS, ET DE LITTERIS CAPTIVORUM

6.5.1 Suadet aliquis princeps ministeriali suo, ut diligenter custodiat arces et castella sua.

[1] "Propter specialem delectionem, quam ad te habemus et ...careant/ et sint vera
fidelitate probari..."

| [\[60^{rb}\]](#) P careant | [\[60^{va}\]](#) P

1

6.5.2 Responsio, qua significatur, quod fideliter faciet. Sed rogat, ut iubeat omnibus, quod sibi obedient.

[1] "Dominationis vestre ammonitio michi dulcis extitit ..."

6.5.3 Littere, quibus iubet dominus universis, ut sibi obedient.

[1] "Universitati vestre sub pena et banno rerum et personarum precipiendo
mandamus, quatenus dilecto fideli ministeriali nostro .H. de Chunreng tamquam nobis
curetis in omnibus et per omnia obedire, alioquin indignationem nostram incurretis, et
quodcumque bannum nostrum per vestros excessus imponet, solvere vos in integrum
oportebit."

6.5.4 Conqueruntur illis, quibus iubetur de ministeriali.

[1] "Precepistis nobis, quod debeamus .H. viro ministeriali obedire, qui nos preter
solitum in angariis, perangariis, collectis, albergariis gravare non cessat. Nos autem
scire volumus, si de vestra voluntate procedit, quia relinquemus vestra terras et
fugiemus ad extraneas nationes. Si autem ista vobis non placent, alium nobis
vicecomitem proponatis, quoniam istius non possumus nequitiam sustinere."

viro ministeriali] vestro vicecomiti Schönbach ed.

6.5.5 Littere, quibus iubet dominus, ne suos homines niumium aggravare presumat.

[1] "Te ad custodiendum castra et arces nostras specialiter ordinavimus, et tu, sicut intellectimus per querimoniam plurimorum, homines nostros nimium aggravare presumis. Quare tibi stricte precienda mandamus, ut nullam eis ulterius molestiam inferas vel gravamen."

6.5.6 Notule doctrinalis de nominibus officiariorum.

[1] Huiusmodi officiarii in quibusdam partibus ministeriales ...

6.5.7 Notula, in qua doctrina sufficiens exhibetur de custodiendis captivis.

[1] Versipellis astutia plurimorum ad liberandum captivos ... electis consanguineis ob sidem | dare debebat...

ob|sidem [\[60vb\]](#) P

1

6.5.8 Littere de eadem materia.

[1] "Quamvis credamus vos esse ad vestrorum captivorum ..."

6.5.9 Littere contra custodes, qui captivos non tormentant.

[1] "Factus es propheta et sacerdos quoniam captivos ..."

6.5.10 Littere, quibus intimant captivi, quomodo affligantur.

[1] "<??> de digito fecissens et de lacrimis ..."

6.5.11 Littere illorum captivorum, qui a Sclavonibus orribilius tormentantur.

[1] "Afflictiones inenarrabiles et cruciatus inhumanos ... curriculum/ elevati..."

curriculum | [\[61ra\]](#) P

1

6.5.12 Littere illorum Christianorum, qui a Sarracenis captivi tenentur.

[1] "In medio nationis Barbare captivati ad vos cum Ieremia ... assidue verberant/ et

reverberant..."

verberant | [\[61^{rb}\]](#) P

1

6.5.13 Inproperium generale contra parentes vel alios, qui de captivis non curant.

[1] "Contra conditionis humane naturam ..."

6.5.14 Notula, qua doctrina datur, quod raro huiusmodi littere indigentur responsivis.

[1] Antiquitus fuerit consuetudo, quod si viri sapientes in exilium mitterentur aut detinerentur captivi, faciebant libros de variabili statu conditionis humane, de fortuna, de consuetudine, de variis rerum eventus, sicut fecit Ovidi in **Ponto** insula, Boethius Papie, in has enim fecit epistolas Ovidi, quibus nemo respondit aut quia respondere ignorabant aut quia non habebant opportunitates mittendi. Nam et auctores carcerum captivis exhiberi litteris non permittunt. Unde premissi epistolis non respondi, sed si necessaria est, responsio responderi posset hoc modo universis, que taliter carceribus affligantur.

6.5.15 Generalis responsio ad captivos.

[1] "Postquam intollerabilia tormenta et miserias inauditas ..."

6.5.16 Responsio specialis ad illos, qui tenentur a Sarracenis captivi.¹

[1] "Verbera carnificum non timuerunt sancti Dei, sed ...cum Dathan/ et ab....celicam portionem."

Dathan | [\[61^{va}\]](#) P

¹ JAMES WILLIAM BRODMAN **Ransoming Captives in Crusader Spain: The Order of Merced on the Christian-Islamic Frontier** (Philadelphia 198X).

6.5.17 De suasione, que fit ab aliquo, ne captivi nimium affligantur.

[1] "Cum sint homines animalia rationabilia, mirandum est ..."

6.5.18 Littere, quibus consilium alicui exhibetur, quod cum captivis paciscatur, quia non poterit eos tenere.

[1] "Amicitie vestre duximus firmiter consolendum, ut ..."

6.5.19 Littere, quibus iubetur, ut captivi dimittantur.

[1] "Nobis est plurimum insinuatione relatum, quod ..."

6.5.20 Notula doctrinalis super huiusmodi materiis.

[1] Relinquuntur hic infinite materie, quia contingens ...

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.6

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.6 DE COMMENDATIONIBUS ILLORUM, QUI DEBENT FIERI MILITES, ET DE LITTERIS SECURITATIS

| 6.6.1 De magno viro, qui commendat filium suum alicui principi,¹ ut apud eum addiscat illud idioma et promovetur ad gloriam militarem.²

[1] "Quandocumque nobis occurrit materie vestre altitudini litteras destinandi, gaudio inenarrabili exultamus et ineffabilis exultationis recipimus incrementum, quia nominis vestri memoria est nobis tamquam lux indeficiens, cuius radiis assidue illustramur. Verum quia preconceptum non valemus sermonibus explicare, summam nostre intentionis vobis tenore presentium aperimus. Transmittimus ad vos dilectissimum filium nostrum .N., quem sicut nostrorum oculorum pupillam amamus, optantes ut in vestra curia bonis moribus informetur et Teutonicam" vel "Francigenam" sive "Latinam" sive "Ungaricam linguam addiscat. Et noveritis, quod licet preter istum quatuor filios habeamus, in isto tam specialius munere gratie vel nature quasi totam spem nostram posuimus et amorem," vel ita post 'amamus': "optantes ut in vestra curia gloriam suscipit militarem" vel "optantes ut eum primitium gladium succingatis" vel "optantes ut apud vestram magnitudinem recipiat gloriam militaris."

| [\[61^{va}\]](#) P | [\[61^{vb}\]](#) P N.] H. Schönbach ed.

¹ LUTZ FENSKE "Der Knappe: Erziehung und Funktion" in **Curiatitas** ed. JOSEF FLECKENSTEIN (Göttingen 1991) 55-127. HANNAH COTTON **Documentary letters of recommendation in Latin from the Roman Empire** (Konigstein/Ts. : Hain, 1981) Beiträge zur klassischen Philologie ; Heft 132. ²ELSBET ORTH "Formen und Funktionen der höfischen Rittererhebung" in **Curiatitas** ed. JOSEF FLECKENSTEIN (1991) 128-169, with bibliography of the pertinent studies by JEAN FLORI at p. 129 note 4.

6.6.2 Responsio, qua dicitur, quod libenter hoc executioni mandabit, in fine variatio.

[1] "Vestre amicitie rogamina cum affectione cordis et anime desiderio admittentes, filium vestrum, quem nostrum ob specialem dilectionem, quam ad vos habemus, absque dubio reputamus, honestis et curialibus informari moribus faciemus sub specialem magistrum daturi, qui eum linguam Teutonicam non desinat edocere" vel ita post 'admittentes filium vestrum' usque ad 'reputamus': "primitium gladium succingemur" vel "ad militarem procurabimus ordinem honorabiliter promovere" vel "nepotem vestrum sub sequentibus tacitis militem honorabiliter faciemus."

6.6.3 Littere, quibus aliquis miles rogat aliquem principem, quod filium suum moveat ad gloriam militarem, in fine variatio.

[1] "Celsitudini vestre atque liberalitati non desinimus ..."

6.6.4 Littere pro nepote.

[1] "Dominationem vestram, de qua plene confidimus et cui ..."

6.6.5 Littere, quibus aliquis rogat pro consanguineo suo, ut ad militarem ordinem promoveatur.

[1] "Altitudini vestre, que se in vocantibus placabilem ... promovere." /

promovere | [\[62^{ra}\]](#) P

6.6.6 Littere in fine variate, quibus aliquis commendat aliquem suum amicum alteri amico.

[1] "De sinceritate amicitie vestre plurimum confidentes, ..."

6.6.7 De commendatione pro securitate itineris.

[1] "Dilectum et specialem amicum meum .R. presentium ..."

6.6.8 Littere, quibus aliquis seipsum reprehendit, ex eo quod in huiusmodi nimium fatigat dominum vel amicum, verumtamen ad huc rogat.

[1] "Recognosco me forte in via morum errare, ex eo quod ..."

6.6.9 Responsio cum benivolentie captatione.

[1] "Non eras in via morum, si pro amicis tuis nos ..."

6.6.10 Littere, qui rogatur aliquis, ut det securitatem et recipiat pedagium.

[1] "Nobilitatem et magnitudinem vestram duximus litteris presentibus rogitandam, quatinus latoribus .I. et .B. civibus Florentinis generales litteras concedatis, quibus universis hominibus vestri districtus firmiter iniungatur, quod nullus eos offendere in personis vel rebus presumat."

[2] "Ipsi autem semper volunt solvere pedagium constitutum. Et insuper uterque illorum unam libram piperis pro commendatione sua singulis annis persolvet."

6.6.11 Notula doctrinalis de inventione consimilium materiorum.

[1] Hoc genus commendationis est quedam species tributi vel pedagii vel temporalis securitatis, quoniam ad tempus huiusmodi redditus persolvunt, idest donec mercatores illi conversari vel transire volunt per terram illorum dominorum. Et quandoque talis commendationis redditus perpetuantur.

[2] Item quandoque pro huiusmodi securitatibus impetrandis confertur solum sigillum, ut in terris illorum dominorum, qui multum a suis timentur. Et quandoque dantur nuntii usque ad tuta loca.

6.6.12 De litteris, que conferuntur pro securitate cum sigillo sine salutatione.

[1] "Notum sit universis hominibus nostri districtus, quod latoribus presentium mercatoribus Placentinis has litteras dedimus nostro sigillo impressas, mandantes atque districte iubentes, ut nullus eis vel eorum nuntiis in personis vel rebus molestiam aliquam inferat vel gravamen. Siquis autem eos offendere in aliquo presumpserit, indignationem et iram nostram incurret et iudicium non poterit evadere ultionis."

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.7

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.7 DE TORNAMENTIS ET NUPTIIS¹

| 6.7.1 De illo, qui solicitat aliquem militem, ut vadat ad torneamentum.

[1] "Sonus per diversas partes Gallie iam exivit, quod aliquot principes et milites infinite debent in proximo Pentecoste ad torneamentum in Flandria² convenire."

| [\[62ra\]](#) P | [\[62rb\]](#) P

1 Critical edition of this and the next title, with extensive analysis in DANIELA GOLDIN **B come Boncompagno: Tradizione e invenzione in Boncompagno da Signa** (Padua: Centrostampa, Palazzo Maldura 1988); Italian translation in XXX. The critical apparatus given here for this title was selectively drawn from GOLDIN's edition. 2 Perhaps at Tournai (Doornik, lat. *Tornacum*) or Binche (lat. *Binchium*, in Hainaut/Hennegau, 18km west of Charleroi), or Chauvency-St. Hubert (dept. Meuse)

[2] "Ut recipiatis igitur sollempnioris fame augmentum, vos duximus propensius exhortari, quatinus ad tante iocunditatis et exultationis conventum venire nullatenus postponatis."

6.7.2 De illo, qui dissuadet, ne vadat.

[1] "De sano et saniori consilio non procedit, quod ad torneamentum debeatis in Flandriam properare, et presertim cum in huiusmodi torneamentis¹ aliquando perpetuum odium generatur, et plurimi sepius occiduntur. Fit rerum amissio in contentionibus expensarum pro solo vento fame, quam vos pro istiusmodi vanitatibus acquirere non oportet."²

1 2 For an imperial statute against tournaments, see above, [4.6.3](#).

6.7.3 De illis, qui suos amicos invitant ad novam militiam vel nuptias.

[1] "De nostri beneplacito genitoris et consilio amicorum procedit, quod in Pasca roseo militarem gloriam assumamus et ducamus filiam comitis de Sabadia in uxorem."

[2] "Ad summam igitur quasi totius honoris nostri vos tamquam preelectos consanguineos et amicos propensius invitamus, rogantes ut dupli glorie nostre velitis prout expedit interesse."

6.7.4 Responsio cum affectione.

[1] "Gloriosus epistole vestre tenor multiplici nos fecit gloria reflare, quia in eo plenius intelleximus, quod in Pasca roseo roseam et famosam ducetis uxorem et cum nova sponsa novam militiam assumetis."

[2] "Unde pre gaudio sumus velud aquile renovati, qui pennas letitie ultra solitum assumentes, ad vestram solemnitatem quasi volando iocundius veniemus."

6.7.5 Notula doctrinalis.

[1] Qui non potest aut non vult, ad titulum DE IMPEDIMENTIS,¹ ut sepe notavi recurrat.